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doe. dr Hab.Inż. Andrzej Dębkowskl

WPROWADZENIE

Druga z kolei Konferencja w Płocku zorganizowana przez NOT, 

PTE, PZITO oraz Towarzystwo Naukowe Płockie na teoat integracji 

systanów inforaacyjnych 1 informatycznych w procesie inwestycyj

nym etanowi niejako kontynuację problemowę zagadnień poruszanych 

na konferencji pierwszej /Celowość i warunki integracji systemów 

informatycznych w zarzędzeniu procesami produkcji budowlanej/. 

Różnica polega głównie na tym, ze z jednej strony w przedstawio

nych uczestnikom referatach pogłębione zostały problemy podstaw 

1 uwarunkowań realizacyjnych inwestycji w latach 1981-1985, 

z drugiej zaś tendencje selektywnej prezentacji najciekawszych 

i najtrafniejszych merytorycznie i technologicznie systemów 

informatycznych usprawnlajęcych procesy-' sterowania realizację 

inwestycji. W efekcie w przedstawionych uczestnikom Konferencji 

materiałach odnaleZć moZna próby naukowego i metodologicznego 

podejścia do budowy systemu informatycznego usprawniajęcego 

zarzędzanie procesu inwestycyjnego /referaty doc.dr inz.

A. Grabskiego, mgr L. Kędzierskiego, mgr lnZ. K. Wasilewskiego/ 

jak i prezentację rozwięzań tego prcblemu w takich krajach jak 

ZSRR, NRO i Norwegia /referat prof. Rowińskiego, prof. Rybals- 

klego, prof. Nltschke i mgr inż, Ziółko/.

Na tle tych referatów prześledzić można szereg d o k o n a ń  praktycz

nych w przedmiotowym zakresie poczynajęc od systemów informa

tycznych wspomagajęcych zarzędzanie procesami inwestycyjnymi na 

szczeblu centralnej administracji państwowej /referat mgr 

G. Grycz i mgr T. Sapocińskiego/ jak 1 na poziomie Zjednoczeń 

budownictwa, jednostek inwestorskich oraz biur projektów



/w tya między innymi referaty mgr i ni. W. Seraf iaoerlcza, dr ini 

M. Oerzaka. agr ini. 3. Kociołka, agr ini. 3. Marka/.

Uważny czytelnik wydawnictw konferencyjnych znajdzie również 

w materiałach próbę dokonania pewnego /ekroanego jeazcze/ 

przeglądu systemów informatycznych wspomagających proceay lnwee 

tycyjne w poszczególnych resortach gospodarczych, w tym szcze

gólnie cheaii, górnictwie, przeayóle maszynowym, budownictwie 

i energetyce.

Również w trzech referatach /agr ini. K. Wasilewskiego, 

ini. A. Zienkiewicza oraz agr ini. 3. Budaszeweklego 1 dr ini. 

St. Wierzchonia/ zawarto próbę systeaowej integracji procesu 

projektowania i realizacji inwestycji. Sędzię również należy, 

ie lektura poszczególnych referatów ułatwi zapoznanie się czy

telników z ogólnymi uwarunkowaniami realizacji inwestycji 

w latach 1981-1965, a więc w okresie najbliższego planu pięcio

letniego. Próbując podsumować całość materiałów konferencyjnych 

stwierdzić można, że referaty te umożllwlaję zapoznanie się 

z procesaai informatyzacji systemów lnforaacyjnych opisujących 

realizację inwestycji tak z punktu widzenia wykonawcy zadania 

inwestycyjnego Jak i Jego inwestora. Równocześnie dostrzec 

można w tych materiałach próby Informatyzacji procesów inwesty

cyjnych traktowanych jako problea międzyresortowy 1 międzybran- 

żowy, a więc nie tylko jako zadanie- stojące przed resortaa 

budownictwa i przemysłu aateriałów budowlanych. Sądzić również 

należy, że tak zestawione materiały konferencyjne stanowić 

będą dostatecznie szeroką platforaę do dyskusji problemowych 

prowadzonych w trakcie trwania Konferencji. Stąd też życząc 

uczeatnikoa owocnych obrad wyrazić należy nadzieją, że treść



przedstawionych referatów oraz przebieg dyskusji pozwolę na 

sforaułowanle.. trafnych 1 najistotniejszych z punktu widzenia 

rozwezanych na Konferencji problemów, wniosków końcowych.
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Prot. dr nauk techn. Halna Nltachka 
Członek Prezydlue NDT 

Przewodniczgcy Okrwoatgo 
Związku KDT W Halle

GWARANCJA ZAPLANOWANEJ EFEKTYWNOŚCI 'INWESTYCJI 
PRZEMYSŁOWYCH ZŁĄCZONYCH LOKALIZACYJNIE'
POPRZEZ SPECYFICZNE KSZTAŁTOWANIE PROCESÓW 
PRZYGOTOWAWCZYCH1^

1. Potrzebę uwzględnianie wyaaoaś ubytkowych w fezie 
przygotowania proceau inwestycyjnego

Traktujgc abstrakcyjnie - każda ‘lokalizacyjnie zwigzana 

lnweatycja przemysłowa' jeet dzlałee posiadajgcya ustalone 

własności uZytkowe.

Wyaagania uZytkowe wynikajg zasadniczo z:

- funkcji użytkowania,

- wyaagań lokalnie zastrzeżonych,

- określonych warunków brzegowych.

wiadoao, Ze własności uZytkowe nie Istnieje seea dla siebie, 

lecz przywiązane sę zawsze do reprezentanta własności użytkowych. 

Przykładowo uwzględniając wyaagania uZytkowe dla ‘przaniealenia 

clęZaru na grunt budowlany' potrzebna jest podpora posiadajęca 

własności przejęcia cięZaru i dalszego przekazania.

Zleceniodawca Inwestycji jest zawsze zainteresowany tye, aby 

zadania Inwestycyjne posiadały wazystkie załoZone wyaagania 

uZytkowe. Brakujgce własności uZytkowe sę ustsrkaal jakościowyel, 

natoalast nakłady na niepotrzebne własności uZytkowe, eg bezcelowe, 

a za tya sg stracona. Z powyższego wywodzi się potrzeba szczególnie 

celowych działaś w fazie przygotowywania procesu inwestycyjnego. 

Procesy przygotowania inwestycji naleZy kształtować zarówno pod 

względoa wstodycznya jak 1 pod tya wzglgdea

1/ referat tłuaaczony dosłownie z nieaieckiego bez weryfikacji



treści, w ten sposób aby dla zadania Inwestycyjnego została 

osiągnięta daleko idąca zgodność między ustalonymi, założonymi 

i projektowanymi własnościami użytkowymi, a więc aby zostało 

znalezione rozwiązanie optymalne.

2. Gwarancie efektywności zadania inwestycyjnego

Przez samo określenie wytkniętego celu łącznie ze wszystkimi 

czynnikami w sformułowaniu celu wpływającymi na dane przedsię

wzięcie inwestycyjne i na optymalne rozwiązania postawionego 

zadania, nie mamy Jeszcze pewności zagwarantowania efektywności. 

W celu zapewnienia planowanej efektywności podstawową jest 

potrzeba jednolitego, kwalifikowanego kierownictwa realizacji 

przedsięwzięcia inwestycyjnego, którego kompetencje zaczynają 

się od wprowadzenia do planu realizacji i sięgać będą aż do 

uruchomienia zadania inwestycyjnego. ^

Z przedstawieniem celu dla określonej inwestycji przemysłowej 

związana jest "szerokość spektrusu informacyjnego", którą można 

opanować w procesach przygotowania inwestycji. Ukierunkowane 

procesy podziału pracy dla Jednego i tego samego czasu różnią 

się nie tylko we wzrastającym stopniu konkretyzacji rozwiązań 

dla zadania inwestycyjnego, ale również przez różnorodne ujęcie 

istotnych kategorii informacyjnych.

2.1. Określenie wytkniętego celu oraz uwzględnienie czynników 
wpływających na efektywność zadania

W budownictwie przemysłowym nie ma dwu całkowicie jednakowo 

sformułowanych zadań inwestycyjnych. Wytwory służące tym samym 

celom przeznaczenia, muszą bowiem dalej 3ię rozwijać na podsta

wie zrealizowanych wyników postępu naukowo-technicznego i przy 

wykorzystaniu bardziej korzystnych rozwiązań.



Dlatego koniecznym Jest zlecenie rozpracowanie peMamionego 

zadania najlepszym fachowcom. Postawiona zadania z niewystarcza

jąco Jasno sformułowanymi celami lub opracowywane na podstawie 

błędnych informacji, prowadzę do strat, które mogę oeięgnęć

Również wtedy gdy wytknięcie celu sformułowane Jest w sposób 

prawidłowy należy dężyć do tak szczegółowego Jego rozpracowania, 

aby postawione zadanie było Jednoznacznie zorientowane na efek- 

tywnoóć zamierzenia.

Dla części budowlanej rozwięzanie zadania inwestycyjnego oznacza 

to m.in. ustalenie udziału nakładów na roboty budowlano-monta

żowe i wyposażenia technologicznego inwestycji Już na etapie 

ZTE, gdyż później przy rozwięzywaniu projektu technicznego 

udział robót budowlano-montażowych nie będzie miał dużego 

wpływu na proporcje nakładów i będzie mieścił się w ustalonych 

granicach. ~~~

Z postępem uprzemysłowienia budownictwa przemysłowego tworzy 

się tendencja przyporzędkowanla wymagań użytkowych gałęzi prze

mysłu produkujęcegó dobra inwestycyjne, która Jako przedstawi

ciel własności użytkowej na możność poazukiwania najekononicz- 

nlejezych sposobów produkcji w oparciu o swe możliwości 1 środki. 

Kombinaty budowlane i kombinaty budowy zakładów przemysłowych 

posiadaję wysoki poziom techniki produkcji oraz osięgnęły 

zdolność produkcyjnę, którę oferuję nie tylko w postaci udziału 

w realizacji inwestycji ale również narzucaję uprzemysłowione 

metody realizacji. Zjawisko to może przynosić korzyści gospodarr

skalę rzutujęcę na gospodarkę narodowę.

ustalenie udziału \ 
nakładów na roboty 
budowlano-monta-

Sformułowanie
zadania



ca narodowej,ponieważ produkujący na dotychczasowych zasadach 

przedstawiciel własności użytkowej mógłby się oderwać od roz

wiązać stosowanych w Innych gałęziach przemysłu.

Obecnie obserwuje się na świacie zmiany w strukturze udziału - 

nakładów na roboty budowlane i wyposażenia.

Przemieszczenia następują niezależnie od zamierzeń ich realiza

torów i dotyczą zasadniczych i podstawowych rozwiązań. 

Rozwiązania zasadnicze zawierają oznaczenia do gospodarczo 

uzasadnionej realizacji wymaganych własności użytkowych, które 

wynikają z zadania funkcji obecnego zamierzenia.

Są one wynikiem uzgodnień międzygałęziowych. Wynikające rozwią

zania podstawowe składają się z dojrzałej do zastosowania 

przepracowanej dokumentacji wykonawczej dla segmentów budowla

nych, elementów konstrukcyjnych budowli, grupy urządzeń 

i wyposażeń, jak również zawierają wszystkie istotne dane do 

scharakteryzowania ich własności użytkowych.

2.2. Rozwiązanie postawionego zadania poprzez optymalna zoodność 

uzwględnlonych wymaoań użytkowych z projektowanymi własnoś- 
<±mi użytkowymi

Na wymóg optymalnej zgodności żądanych cech użytkowych 1 osiąg

niętych własności użytkowych mają wpływ dwie sprawy: 

a/ często można stwierdzić, że parcie dla racjonalizacji w pro

cesach przygotowania inwestycji, szczególnie w zintegrowanych 

procesach projektowania, prowadzą do tego, że są one stosowa

ne nawet wtedy, gdy ich przydatność Jest tylko częściowa. 

Skutki tego odbijają się na jakości rozwiązań i bardzo często 

również zawyżają nakłady na roboty budowlano-montażowe.



Badania projektowanych w ubiegłych łatach obiektów inwesty

cyjnych.wykazuję, ±e ok. 30 %  oslęgnęło własności funkcji 

przy ok. 10 % przekroczeniu nakładów na roboty budowlano- 

montażowe.

b/ przez wzrost zastosowania projektów katalogowych i ofertowyci 

ogranicza się projektantów zdolność.do saeodzialnaj 1 twór

czej realizacji zadania budowlanego.

W  zwięzku z tym, że projekty ofertowa na koapletne wyroby 

przewysłu budowlanego tylko wtedy daję się zastoaować racjo

nalnie i skutecznie. Jeśli przez dłuższy okres czasu nie 

zaieniaję się wynagania użyikono, obszar ich zastosowania 

Jest więc ograniczony.

Skuteczniej natoniast daje się zastosować rozwięzania 

podstawowe wypływajęce z rozwięzaó zasadniczych.

Następie to b o ż s  dl8 części zadania. Jak również w sposób 

koablnowany dla koaplatnego wyrobu.

Przykładowo “rozwięzania zasadnicze* ochrony technicznych 

urzędzeó przed wpływaai atmosferycznymi prezentowane Jest 

na rys. nr 2. To rozwięzania zasadnicze bazuje na przypadku 

przedetawlonya na rys. 1, a więc zakładaJęcya zgodność 

żędanych wymagań użytkowych z niezbędnyai własnośćiaai użyt

kowymi.

Rys. 3 pokazuje dwa przypadki rozwięzania podstawowego dotyczęce 

ustawienia zbiorników na olej.

3. Zapewnienie efektywności przedsięwzięcia inwestycyjnego

Dla zagwarantowania efektywności inwestycji przemysłowej w fazie 

wykonawstwa i użytkowania ‘lokalizacyjnie zwięzanę inwestycję* 

należy rozuaieć i traktować Jako Jednostkę przygotowujęcę reali

zację zadania inwestycyjnego, przeprowadzsjęeę wykonanie
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robót budowlano-montażowych ora* zajnująca się dostawami
3 /

i aontażaa wyposażania technologlcznago.

Niezbędne do tego jednolite 1 odpowiedzialne kierownictwo przed

sięwzięcia Inwestycyjnego stanowi Zarzęd Budowy Inwestycji 

dysponujący nlezbędnę kodrę yrysokokwaliflkowanych fachowców.

W  zwięzku z tym, że przypadek 'Inwestycji zwlęzanyćh lokaliza

cyjnie" nie często zachodzi/ nie nożna wykluczyć zjawisk 

usamodzielnienia się jednej z faz procesu inwestycyjnego /fazy 

projektowania, fazy przygotowania, fazy wykonawstwa i fazy 

użytkowania/.

Każde usamodzielnienie się jednej z faz, które z różnych powodów 

z reguły występuje, ogranicza swobodę ruchu przy kształtowaniu
•A
efektywności inwestycji przemysłowej.

Chociaż wystarczaJęco Jest to znane, w fazie przygotowania 

1 Wykonawstwa istnieje trend oceniania wyniku i działań 

nacjonalizacyjnych wyłącznie według korzyści, które osiągnięto 

w danej fazie, względnie w przebiegających w niej procesach. 

Ozieje się to dość często również wtedy, gdy racjonalizacja 

występuje w jednej z faz i w wyniku której powstaje sytuacja, 

że zastosowanie rozwiązań racjonalizacji przekracza korzyści 

następnej fazy, oraz wtedy gdy działanie .nacjonalizacyjne 

powoduje znniejszanle efektywności całej Inwestycji.

Obrane droni rozwiązania oraz szanso ich powodzenia 

Wyjaśnienie wykazanego stanu rzeczy posiada nie tylko znoczcnle 

teoretyczno-poznawcze, lecz również i konaekwencje praktyczne:

- pojęcie produkcji obejmujące procesy przygotowania i wykonaw

stwa jako części jednej całości, wyzwało daleko Idąće problemy.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ; ¡t / . . .

3/ Odpowiednik naszego 6R3
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0  11« zostaną ono połączono z naukowo-technicznym stanem poznam, 

czym odpowiadający« pojęciom produkcji 1 technologii, to nia 

wystarczy doflnleja przedmiotu 1 calu technologii, aby określić 

wywołano zalany przez postąp naukowo-techniczny.

Kat odra “Procesów przygotowania inwestycji'' na Wyzazaj Szkole 

Technicznej w  Lipsku przedstawiła do dyskusji na krajowych

1 międzynarodowych sesjach specjalistów model logiczny dotyczą

cy zawartości pojęcia produkcji.

’Ogólna technologia* obecnie spełnia swą funkcję niewystarcza

jąco, nia dostarczani« jsdnolltogo instrumentu dla ’technologii 

specjalnych’, a więc dla technologii stosowanych w gałęziach 

przoaysłu oraz wytwórczości. Utrudnia to porozumienie między 

gałęzlaai przemysłu przy przygotowaniu 1 realizacji inwestycji 

przemysłowych.

Dlatego Jako podstawowe w ramach specjalnych technologii powinny
✓

być środki wiodące do porózuaianla ponadgałęziowego.

Ujednolicenie ostatecznego teralnu

Ważnym Jest nie tylko ’korekeyjność* pojęć i definicji, lecz 

również ich porównywalność.

Muszą więc technolodzy przygotować się do wypracowania ’wspól

nego języka* za poaocą, którego mogą być przedyskutowane 

powstające probleay 1 rozwiązania.

O ile kierownictwa budowy Inwestycji są podporządkowane inwesto

rom, którzy nie posiadają dostatecznych doświadczeń w zakresie 

planowania realizacji 'lokalizacyjnie związanych inwestycji 

przemysłowych", to nie aa gwarancji swobody działania ich kwa

lifikowanych apecjallatów. W  takich kierownictwach budowy 

tworzy się skłonność do stanowiska dbseną&tora wobec postępu 

organlzacyjno-tschnicznago. Prowadzi to do biurokratycznego
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egzekwowania ustalert, przejścia do wierności i obawy przed 

przekroczeniea ryzyka.

Według zdania autora proponowana rozalyzanie problemu paw*taje 

w wyborze czyści metodycznej przygotowania lnwaatycjl i zabez

pieczenia wykonawstwa z odpowiedzialnością zleceniodawcy 

inwestycji oraz przeniesienie jej na kierownictwa budów Inwes

tycyjnych.

vt NRO na Wyższej Szkole Technicznej w Lipsku przygotowywane 

jest doskonalenie inżynierów inwestycji pod kierownlctweo 

autora na Studium Podyploaowya. którego celem jest podniesienie 

na wyższy poziom tak ważnej specjalności niezbędnej dla podnie

sienia efektywności w budownictwie przemysłowym.

Lelpzlg/Halle 15 maja 1960 r.

Tłumaczył: inż. L. Nowakowski 
5.06.1960 r.
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1/ Niteehke /Sehilka/wolff

■Proce*y przygotowania inwestycji *.

VES '.Tydewnlctwo Budownictwa 1978 r.

Z/ Niteehke, Heinz

"Wpływ efektywności lokalizacyjnie zwięzanycb 

inwestycji przeaysłowych przez uwzględnienia specyfiki 

inwestycji w procesach przygotowawczych*

./ytsza Szkoła Techniczna Leipzig.

Teaat badawczy C 1/02H ’579

3/ hitschke, Heinz

■Zoniejszenie udziału budowy i spadek nakładu na budowę w 

przedsięwzięciach inwestycyjnych przemysłu*.

Projektowanie budowli - Technika Budowlana, zeszyt S/7S

4/ Niteehke Heinz

■Możliwy wkład technologii przygotowania inwestycji dla 

efektywności inwestycji przeaysłowych alejscowo związanych" 

V Międzynarodowy Kongres 'Budowle przeaysłowe*

Leipzig 14-116. C9.1S76 r.

Referat głśwny 

5/ Kitachke Heinz

.Referat z aiędzynarodowej aesji budownictwa przeoysłowago. 

Budapeszt, październik 1975.
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UWA3I Md TKMdT SSSBOMdKld 

IBOODKCJ4 BODOKLUą

SkOjlTMUl«

Z osy* uwykłemu daiartelnlkowl kojaray alf starowania - 

aa atarnikia*, aa statklsa, a icoraam.

Można wykazać, ża wyatąpuja «lala analogii poslądiy atarowa- 

nlaa atatklaa 1 starowania* produkcją « ty* równia* pxodukoją 
budowlaną.

Jast ooaywlsta, ta aby statak aógł dopłynąć da portu, atano- 

wiącago oal Jago podróży, aoal być wyanaeaoay kurs - trasa, po 

któraj bądsla się porussał. Wladoao równia*, da pray wysnaosanlu 

kursu uwsglądnló nalały silą prądów, nlabaaplaoaadstwo alollsa, 

prawdopodobieństwo napotkania gór lodosyak. Jadny* słowo* 

trasa statku powinna byó baaplaeana.

0 ta n l s l a  w który* nasa statak aawlnla do«portu prasanacss- 

nla, dacyduja saybksdó Jaką aods on roawlnąó,

■ssystko to Jost ooaywlsta. 3aukająa analogii do prooaau 

starowania produkują budowlaną, zastanów*? alf oay 1  w ty* 
praypadku prawdy ta są równio ooaywlsta. d wlya, akatacssa 

starowania jsat możliwa tylko wtady, gdy Jsdnoanaoanla skra*« 

lass nastania traaa.

*  praypadku starowania produkcją prssdaląblorstwo bstaslssa 

go, tras* taką wysnaosa rsaosswy plaa prodakajl. Plaa który 

Jodnosnaossta skradli asdaala, Jaklo aają byó arssllsssaso. 

Uerysost eaasu w  rssossay* plasasasla prsdukojl praadaląbłsratwą 

psainion nasaya *d*ai—  obaj— *ó akra* aa sajaataj n a d a l i

kwartałów. 1  t a d a  prawda!ała aaaaą byó aa—  aidaala rtaly... • • '■;■■■ . ' >
aaayjna.



l n j ] t U * V  Jako M i j f U t * ,  da prmjr wysnaenealn kura a, po 

k t í q n  e t u i N V  będalt nasa statek» uwaględnlć usleżjr prawdo- 

podobledstwo wystąpienia ródnyob nleprsewidsiaayek prsesckód 

1 irada— al.

Produkcja budowlana Jest rdwnled — ratona na víalo trudnyen 

da praovIdaaala sak26otd. 1  więc risosowy plan powinien 

uwsględolać —  AllvoAd wystąpienia prcasckéd» powloiao oo wysna-

0— ¿ beepieosny kora. Fia® posbawlony racara, nakładający 

optásaloa waruokl produkcji ala ñola być planan realnym.

Vraaacla snając moc neasyeb allnlków, lnaccaj cnając 

adolność produkcyjną prsedslgbioratwe, nośna poprawni» okraś- 

llé t a n i o  v ktérya osiągniemy port deealowy. Fodcces gdy 

atoauokowo prostą sprawą jest określeni* średniej prędkości 

b jaką posuwać się będelt Statek» to sagadoienlem słożonym 

Jast wyanaesenla sdoloośol produkcy Joej prsadslęblorstwa 

bodowianago. la tę wielkość składa się saarag alaaaotów ola 

łatwyek da okras la ola. Jast ta lado—  konie esos.

J—  estáte rsecsowy plan produkt11 prsadslęblorstwa 

badowlaoags lest "apis— *- nadad da wykonania. Jak oaęsto ala

1— t os poparty nalprostasą nawat analiaą aolllwoóol realisa- 

oylayeb prnadalębloratwa. V wlała praypadkaeb informacje

0 oblaktacb — bodcąnyeb de piana as— • aą a wyprnadsaalaa 

Sd— m» sladalu a nawat asadalu alaaięey. Bywa» da aajproataa* 

a— at a— 11—  parflwn — aa» — dad a aoSllwośalaal wykasuj a 

alartaTaadć tak apraaa— ga plaau. i  jednak plany takie 

są a— ort— a —  aa— dala "a— ala ta Jakaś*.

Cay — a *l«s aćwlś a ataras— la> Jadali kora Jaat nieeprecy- 

— may a palad— la parto dassla— go nlea— aaf

- 1 7 -
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Beasomująo - warunki** ł t i m u U  produkcją w  praedslębiarstwl* 

budo«leo/a jest urulsitai* r > M U M | o  plusa produkcji.

Kle susi to woal* osoaesać oba10«ols sadmó plsnowyoh, osfsto 

wystarcsy lnns wyprofilowanie t/oa sadaó, lub smlaay ■ struktu

ra« posiadanego potencjału. J«duak soruaklsa konlsesnya Jsst 

znajomość zadali realizacyjnych s od poślednia wyprseśztnlsu.

Kapitan tok»« Joot sternikiem

Za kolas sterowym wytrawny «lik uorakl śledal esy ststsk 

nlt zbaosa s kursu. Obroty kola sterowego korygują droboo

odchyłki.

Dya.-osytor « przedsiębiorstwie budowlanym ssająo plac reali

zacyjny równie* drogą doraśuyeb deoysjl sprawdza prsebleg 

produkcji na kurs wysaaesoay rsscsowys planem działania.

Bywa jednak» d* pogoda sstoraows aauai sta to.; do sboooonlm 

s U n i i  kursu. Bywa, ós obroty kola atszowogo nie będą jud 

w stania skorygować odchyłki kursowej. W  takim prsypadku 

konlecsna Jest pomoc nawigatora, «siady dokonać korekty kursu 

uwzględniając nowa położenie statku.

Zakłócenia w produkcji budowlanej bywają tak znaczne, i« 

deoysje dyspozytora mogą okasać się nlcskuteosns. Konieczne 

Jest wtedy starowania o nieco innym oharakterse.

Aktualnie w przedsiębiorstwie budowlanym występują dwa 

rodzaje planów. Plany średniookresowe /dla któzyeh poatulujesy 

slnlmaloy horyzont sześciu kwartałów/ oras plany operatywne, 

krótkookresowe.

Odpowiedniki** sternika, który koryguje drobna solący
1 ; ■, . • . *•- s 5 .* ’ s *«,?,

kursu jest w przedsiębiorstwie dyspozytor, ¿tarowania odbywa 

się tu na podstawia planu opsratywnsgo.



Odpowiednikiem nawigatora, niwelującego poważniejsze zmiany 

koron, uwzględniającego nowe, uiepr;iWldzlaoe warunzl - powinno 

być w przedsiębiorstwie budowlanym sterowani* o znarazterze 

taktycznym. Podstawę takiego sterowania stanowi ian średnio

okresowy.

Sterowania to pdWłnno być oparte o dobrą znajomość zdolności 

produkcyjnej a jego główną ceooą wyprzedzenie. Oznacza to, ze 

dla sterowania taktycznego ¿ocleczna jest nie tylko infora.cya 

o aktualnym postępie robót ale również prognoza co do przewidy

wanego przebiegu produkcji.

Calem tego sterowania jest podejmowanie decyzji wyprzedzającyco, 

decyzji profilaktycznych.

Synonimem sterowania produkcją Jest dysposytornla wyposażona 

w odpowiednia środki łączności, synonimem są doraźne decyzja

0 netyobalastowych skutkach.

Ula negujemy konieczności takiego działania, ani potrzeoy 

posiadania takich dyspozytorni. Z drugiej jednak strony wydaje 

alg oelowe, aby sterowanie operatywne było podporządkowane 

sterowaniu o charakterze taktycznym. Aby było z nim sprzężone

1 aby oba te rodzaje sterowania mogły się newsajes uzupełniać.

Starowanie operatywna jest ściśle związane z «kreślonym 

szczeblem aarsąduania. Jest ono włsśclwe w relacji bodowa - 

przedsiębiorstwo. Jednak Już w relacji przedsiębiorstwo -  zjedno- 

ozenle aożo być nlo tylko mało skuteczne, sio wręcz askodllwe. 

Jedną z fundamentalnych zasad organizacji Jest zachowania 

kompateooyjnośol poszczególny oh szczebli zarządzania.

Decyzje operatywne są domeną kierownika budowy, dyspozytora, 

dyrektora tecnnlozasgo w przedsiębiorstwie budowlanym.

Starowania aa szczebla sjadnoozenla powinno mleć odmienny

- 19 -
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charakter. V  praociwnym wypadku narussooa sostajs kcnpsteB- 

oyjnoźd, a «  konsokweuojl prsoaualęols odpowie daialnoóoi aa 

wydssy ssoaabsl sarsądsanla. Zasadniosya aleaaotaa starowania 

produkcją so ssossbla sjodnoossola jast aapawalaala ayaobronl- 

osnogo postępu pras prssdaiębiorStw,w tys prssdsięblorstw 

ródnoj apsojalnoóol. c*lsa togo starowania jast aapowaloals 

wlaóolwogo atrowiania saallań l rosdslału tago strumlanla. 

■rsssois sapawnlanla odpowladnlago frontu praoy prsedslęblorst- 

woa synohronisująo postęp lob produkcji s udoatępnlanlow nowych 

taranów pod sabudowę.

Wydaja alę, da nadalarna sscssgólowodó lbforaaojl oras sbyt 

doda osęstotllwodó w  lob prsokaaywaalu na aaosabal sjadnooaanla 

mogą prsynledó skutki wręos odwrotna od saaiereonyoh.

Oosywlsts, da w  sporody ornych, jednostkowyoh prsrpadkaoh, 

lngaranoja sjadnooaanla baspodradnlo w prooos starowania 

produkoją aodo być konlsosna, nia powinna Jadnak stanowić 

stałej rutyny sarsądsanla.

EaaouwnJao

la sakoóosanls nalsdy wspownlad, ds aktualni# prowadson# są 

praee, których oalao jost opracowania aystaau starowania 

produkoją w W****P*rssorols. Praoa to rsallsowans są prsss 

Zsspdł powołany daoyają Ministra Budownictwa 1 PMB.

Nia oaas jaasosa na prasantaoję koaoepojl aystaau, tya 

bardii#J na prnadstawiania wyników jogo dsiałaula,

I  nialsjasya wystąpieniu, prssdstewiono generalną ayól, 

ktdra stanowiła wyjóols dla opraoowanla Koncepcji wspomnianego 

aystaau.



Należy podkreślić, ta Zespól opraoowujący omawiany temat, 

rekrutuje się a pośród pracowników Instytutu 0HJ3UD, aktywu 

teohaloonego przedsiębiorstw 1 zjednoczeń budowlanych, 

pracowników Ośrodków ObliczeńIowyoa 3X03 oraz Polskiej Akademii 

Nauk.

Należy stwierdalć dalej, że przyjęta metoda projektowania sys

temu zakłada bieżącą konfrontację proponowanych rozwiązać 

z praktyką. Oznaoza to, że równolegle prowadzone są prace 

projektowe 1 prace wdrożeniowe w pilotujących zjednoczeniach. 

Zdajemy eoble również sprawę z tego, że pewne analogie, przy

toczone na wstępie tego wystąpienia, muszą przeniknąć do bu

downictwa a wtedy sterowanie produkcją budowlaną będzie 

skuteczniejsze.-

_ 21 _
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I. k»— «ja,

T. dslałka aoataSowa,

8. aogwat,

9. wlwtoat profabryk owaay,

10. aya twa budowalotwe.

3. Doflnloio

1. Osladla - Jaat to ws pó ł budynków alaaakalnyeli na okroólanya tara*, 

ala wraa s usbrojonloa 1 bndawnlotwaa tewarsyaaąoya.

a. - J*«t ta oalodla lab aa«dó oalo-

dla składająeaga się w sakreslo rsoesawya x lnwaatyojl podata— 

w owych tj. budynków alaaakalayob 1 i awuraya aqcyah,a więc usług 

podstawowych oras aakół, prsadaskall, iłebków ltp.

Inwestycja Usługowo-handlowe 1 podobno wy la sago rsędn np. dany 

towarowa, aaapały aakół, kina, taatry ltp. ataawwlą odrębno 

praodslęwslęcla inwestycyjno. 7

3. Zadania lnwaadTCTJna - Jaat ta esęóó sakrasn rsocaowega praad- 

sl«wal«ela ,która wala byó a nlago wyodrębniano 1 ppswala na 

wesaónlajasa oddania do uiytku nil eało praedalęwalęolo. 

tosrótala alf następująco sadaala inwestycyjne!

- kubaturowo budownictwo aiesskoniswogo,

- knbaturawo budownlotwa tewarayasąoage,

- nlokubaturowo polegająca na usbrajanlu llnlawya jak aaaadalal- 

aa p*ay nsbrajaala aalsdlewaga aw. niejakiega, dragi osiedlo

wa" 1 oa. alloo aiojeklo.

Oo sadaó budownlotwa knbatnrowwgo wllesa się prayłąosa 1 raba

ty taranowa bespodrodnl* awląsane a abloktaal kubaturowym.

4. Obiekt - Jaat to aaędó sadaala inwestycyjnego np. budynok 

m« sskalny, pawilon usługowo - handlowy, hydrofornio 1 trafo- 

stao Jo wolnoatojąeo, Instalacje podaloans, drogi i chodniki 

eolodlowo.
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5. Csoóó obloktu

- w obiektach kubaturowych ozęóó budynku różniąca al« liosbą 

kondygnacji n stosunku do sąsiednich części. Csęóel obiektu 

występują w budynkach nioaskalnych 1 ew. towarsyssącyoh.

- w obiektach olokubaturowych - jest to odcinak Instalacji 

względnie robót terenowych liniowych, którego podział jest 

zależny od sposobu realizacji, temlnów prsekasanla do 

utytku ltp.

6. Kondygnacją. - Jest to esęóó obiektu kubaturowego zawarta 

poalędzy stropaal.

Przyjęto następującąjzasadę nunsrowanla kondygnacji:

- "00" - podzienna,

-■ 01* - par tor,

- "02-n* - kolojno piętra, w tya daoh.

T. Działka nontatowa - Jest to wyodrębniona częćó obloktu na 

okres Jogo realizacji, której wlelkoćó wynika sfrzyjętego 

w projokolo organizacji budowy systoau roallzaojl obloktu.

8. Soguo nt - powtarzalny zostaw mieszkań najczęóolej z klatką 

schodową posiadający obrzeże zewnętrzne wyalonno w zależności 

od usytultwanla go w częócl obloktu.

9. Elenent prefabrykowany- olonont obloktu wytworzony poza 

nlejsceu Jogo wbudowania w okroólonyu systenlo budownictwa.

10. Srstou budownictwa - syotoa budownictwa obiektów 1 produkcji 

eleaentów prefabrykowanych.

4. I n d e k s ó w  a n l o

4.1. Hozorwowanlo liczby znaków

Osiedle - przewidziano cztery znaki alfanuaeryczne, s togo 

dwa pierwszo znaki stanowią kod ulasta, dwa pozostało kod 

osiedla.



Przedsięwzięcia Inwestycyjne - dwa anakl nuaaryozne.

Zadania Inwestycyjne - Jadan znak alfabetyczny dla budynków lub

Jeden znak nuaaryezny dla uzbrójanla 1 robót
a.

taranowych wyodrębnionych w aaaodzialno zadani 

Oblakt - dwa anakl nnnaryoano od 1 do 50 dla budynków nlaszkalnyeh,

» dwa anakl numeryczne od 51 do 99 dla budynków nlemleszkal- 

nych,

- dwa anakl alfabetyczny 1 nuaaryezny dla uabrejonla i ro

bót taranowych.

Częóó oblaktu - Jodan znak alfabetyczny dla budownictwa kubaturowego 

1 liniowego /uzbrojenia/,

- Jodan znak nuaaryezny dla przyłączy 1 robót toranowyc 

Kondygnacja - dwa znaki nuaaryczne, przy czyn kondygnacja podzienna 

oznaczona Joat syabelen” *00".

Działka nontatowa - Jadon znak nunaryczny,
✓

Segaent - lndoka według katalogu aagnontów w danya systonle budownlr 

ctwa.

Elanont prefabrykowany - Indeks według katalogu alonantów prefabry

kowanych w systonle budownictwa.

Syston budownictwa - trzy znaki alfanuneryczns z tym, ta ostatni 

znak oznacza kod producenta.

Identyfikacja 

Identyfikacją osiadli

X Z X Z
i I I ■ } • Kod miasta w strefie województwa lub osiedla w a. st.

Warszawa
 ‘— Nuner osiedla w nledcle lub wyrólnlk eaęśei osiodła

Identyfikacja budynku mieszkalnego 

X X X X X X
1--1— -- ------- 1---- Numer przedsięwzięcia na osiedlu - znak numerycz

------------   Nuner zadania Inwestycyjnego - znak alfabetyczny
•--1--- j-----Nuner budyhku od 01 do 50

*-----Częćć budynku - znak alfabetyczny



_ ?e_

X I X X X I
I— L - A m r  praadalewalgoda na aaladln

-Nunar aadanla lnwoatyoyjnago - anak alfab.
-Nunar budynku ad 51 do 09
Czq66 budynku - anak alfabetyosny

IdantyflkaoJa uabroJanla tarann

X X  X X  X X
I L unar praadal«*al«ela na osladlu

-Nunar aadanla- lnwestyoyjnago-anak ndnaryca.
.BodaaJ unbrojanlaranakl alfanunaryoana
Odolnak Ins talacji lab czqdcl aadanla- 
anak alfabatyoany

IdantyflkaoJa nrarlaoar 

X X X  X X X

-Nunar praadal«wal«olaada ktdrago seatal 
aalloaony budynak

-Nunar aadanla, da kttfraga aaatat aalleaany 
budynak

-Nunar budynku, do ktdrago wykanywana Jaat 
praylaoaa

-BadaaJ prsylgoaa

IdantyflkaoJa dalalak aantalowyaN 

X X X
I I I___________ _ Nunar kalajny kandygnaejl pooaynajge od

plvnle oanaoaonyob nunaran " 00 "  

-------------- Nunar dalalkl na kendygnaojl

IdantyflkaoJa ayatanu budownlotwa 

X X X
1 L t Synbal ayatanu budownletwa 

Vytwdroa prafabrykatdw

IdantyflkaoJa robdt taranowroh 

X X X X X X
 Nunar praadaftnalgola na aaladlu
  Nunar aadanla lnaaatyoyjnago - anak nunar.
  RadsaJ rabdt - anakl alfanunaryeana

Cagdd robdt - anak nunaryaany
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4 .3 .  I w t « t l » » ł »  l r t i l a f a  obiektów / r n t i  n w r r c ł M  «i i m m h  
ey frą  l ,  m u  U U M tr o iM  o i u c t e n  l i t e r «  A /

Wyszczególnienie numer 
przedelę 
wzięcia

Sumer
zada
nia

Sumer
oblekta

Częóó obie
ktu

Budynki nlesz- 
kalme 99 A 01-60 A'
Budynki nie
mieszkalne . 99 A 51-99 A
Przyłącza 99 A 50

99 9

Uzbrejeale tere
nu 99 9 A9 A
Soboty terenowe 99 » A9 9

4.4. Indeksowanie obiekt ¿w związanych z oblłkt M l  budownictwa 
mieszkaniowego

W pewnych przypadkach niezbędne jest poeiadanie intonacji

o obiektach związanych funkcjonalnie z budownietwee mleszka- 

nlowy* a reallzowanyw poza terenen budowy.

Będ« to urządzenia warunkująoe funkcjonowanie obiektów budow

nictwa aleszkanlowego np: oczyszczalnie 4cieków, prsepoapownle, 

urządzenia kanalizacyjne- wodociągowe itp.

V  celu zidentyfikowania tych obiektów przyj nu Je się identyczną 

strukturę ptzy czyn poszczególne osłony indeksu orzyjaują 

oznaczenia:

i i 1--1— J--!---- przedsięwzięcie inwestycyjne, z którym zwlą-
f I I zany Jest omawiany obiekt
‘ i •-v- j--p——  indeks zadania - w tym przypadku należy :

umieszczać ff, co oznacza, Ze Inwestycja rea
lizowana Jest w innej Jednostce organizaoyj- 

j nej /obca/
-— i--j---- numer obiektu okreóloby dwoma znakami, z

! których znak pierwszy oznacza:
i A - uzbrojenia poza terenem budowy osiedla

B - roboty terenowe poza terenem budowy os.
C - budynki 1 budowle poza terenen bud. os.

 ezę/s-i obiektów



4.4.1. Zestawiani* lateksów obiektów owiązanych a oblektaal budownlotwa 

nleaskaniowego

Wyszczególnienie Przedsię
wzięcie
Inwegf.

Zadanie
Inwesty
cyjne

Obiekt
Csęóó
obie
ktu

Uzbrojenie poza tere- 
neą budowy,; 99 0 A9 A

Hoboty terenowe poza 
terenea budowy 99 0 B9 A
Budynki 1 budowle poza 
terenea budowy 99 0 CO A

3SS&L te struktury Indeksów:

1. Obiekt Identyfikowany jest 6 snskaal osnacsającyai przedsięwzięcie 

Inwestycyjne, sadanle, nnner obiektu, csęóó obiektu.

2. Przedsięwzięcie Inwestycyjne we wssystklcb przypadkach osnacsaae 

Jest snaklea /koden/ nuaeryesnya.

3. Zadanie Inwestycyjne oznaczone Jest:

- znaklea alfabetyczny« dla obiektów kubaturowych,

- snaklea nuaeryesnya dla obiektów nlekubaturowych.

4. Obiekty posiadają kody:

- budynki alesskalne - snaki nuaerycsne od ol do 50,

- budynki niealesskalne - snaki nuaerycsne od 51 do 99,

- uzbrojenia - kod alfanuaeryosny oznaczający rodzaj usbrojenla,

- roboty terenowe - znak alfanuaeryosny oznaczający rodzaj robót.

5. Przyłącza są częóoląf>blektu kubaturowego 1 posiadają indeksy tych 

obiektów za wyjątklea Indeksu częóci obiektu,gdzie snaklea nuaerycz- 

nya oznaczone są rodzaje przyłączy.

6. Csęócl obiektu posiadają syabole:

- alfabetyczne - obiekty kubaturowe 1 uzbrojenie

- nuaerycsne - przyłącza 1 roboty terenowe.
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s. a f l u  i t j a a

Dotychczasowe zasady osnacsanla obiektów powodują o przypadku 

stosowania nasmyny cyfrowej konieczność nadawania dodatkowych 

Indeksów tylko dla celów przetwarzania informacji. Równiei 

w użytkowaniu nanualnyn w stosowanych netsodach Indeksowania 

nlo nolna doszukać się ładnej systematyki i inforaacjl

o obiekcie.

Przedsl&loue zasady Indeksowania występujących w procesie lnwesty- 

eyjnyn budownictwa Mieszkaniowego elementów 1 pojęć dają gwarancję 

Jednoznacznego nazewnictwa wyafępująeych zjawisk, określają ich 

lokalizację,a nawet zakres robót budowlano montałowych. Przyjęta 

systeaatyka Jest zgodna z obowiązującą notedologlą planowania 

Inwestycji 1 doknnentseją projektową przygotowywaną przez Biura 

PreJaktowe.

Jest to pierwsza próba uporządkowania niektórych spraw organiza

cyjnych w budownictwie uieszkanlowpn 1 stwarzająca warunki do 

wdratanla systonów zarządzania przy wykorzystaniu elektronicznej 

techniki obliczeniowej.



mgr inZ. Jerzy Owadowlcz 
Centralny Ośrodek Informacji 

Budownictwa

JEŻYK INFORMACYJNO-WYSZUKIWAWCZY JAKO PRÓBA 
INTEGRACJI SYSTEMÓW INFORMACYJNYCH I INFORMATYCZNYCH 

W BUDOWNICTWIE

Działalność gospodarcza i techniczna, związana z procesora 

budowlany« wymaga przepływu 1 wykorzystania różnego rodzaju v 

informacji, nieodzownych przy podejmowaniu dacyzjl 1 realizacji 

zadać.

Przy opracowywaniu, przekazywaniu 1 przetwarzaniu wazelklego 

rodzaju informacji w budownictwie nieodzowne jeat posługiwanie 

się jednolitym Językiem, zrozumiałym i Jednakowo pojmowanym 

przez wszystkich uczestników /inwestorów, projektantów, wyko

nawców, producentów, zaopatrzeniowców/ złożonego 1 kosztownego 

procesu budowlanego.

Szczególnie obecnie, gdy elektroniczna technika obliczenio

wa jest stosowana lub znajduje się w stadium zastosować ekspe

rymentalnych a.in. w planowaniu 1 zarządzaniu w przedsiębiors

twach, zjednoczeniach i kombinatach budownictwa i pmb, w pro

cedurach i metodach automatyzacji procesów projektowania oraz 

obliczać naukowych i inżynierskich, w sterowaniu procaaaal 

produkcji w przemyśle materiałów budowlanych, w zautomatyzowa

nych systemach informacji dokumentacyjnej, naleZy posługiwać 

się ogólnie zrozuaiałę, uporzędko anę i przyjętę terminologię 

/klasyfikacje, leksykony, słowniki terminologiczne ltp/.

O potrzebie uporzędkowanla terminologii wogóle, a terminologii 

w zakresie budownictwa w szczególności świadczę a.In. naatępu- 

jęce opracowania krajowe 1 zagranicznar

- 38 -



- 33 -

1. Komitet d/a Urbąnlatykl i Architektury, "Podział budowli 

/klasyfikacja/", W-wa, 1958 /prace rozpoczęta w 1952 r,

W 8S1PTBP "BISTYP"/,

2. CZBPB, "Klasyfikacje budynków i budowli /dla celów podawa

nia i rejestrowani# przez jednostki projektujące wskaźni

ków techn.-ekonoa. w projektach/. 1962.

3. Stała Komisja Budownictwa RWPG "Klasyfikacja budownictwa 

i architektury", 1962 i 1964.

4. Syetea klasyfikacji SfB, Szwecja, 1946-1960,

5. Systaą klasyfikacji CBC, Dania, 1964,

6. DOA "Mały ilustrowany słownik budowlany - terminologia 

budownictwa", 1971

7. 3K§ /d. DUA/ "Terminologia budownictwa przemysłowego, 1976

8. Kędzierski L., "Problematyka ujednolicania klasyfikacji 

w budownictwie", 30MB - OOKK, 1969,

9. 30MB "Klasyfikacja obiektów budowlanych", 1970,

10. 30MB 'Klasyfikacja robót", 1971 i, 1972,

11. Stała Komisja Budownictwa RWPG". 7-mio języczny słownik 

maszyn 1 urządzeń budownictwa", 1970,

12. Słownik szklarski /ang-niem-polaki/. Sekretariat Polskiej 

Grupy Roboczej - Instytut Szkła. 1974.

13. Syeteeatyczny Wykaz Wyrobów, GUS.-1968/69,

14. Klasyfikacja obiektów, GUS - 1971.

W chwili obecnej w  kraju jest opracowywany projekt ogólny 

Krajowego Syetaau Informacji-Naukowej, Technicznej 1 Organiza

cyjnej /SINTO/ w którym dla opisu źródeł lnfoBmacjl, przechowy

wania 1 powrotnego wyszukiwania informacji przewidziano dwupo- 

zioaowg strukturę języka inforaacyjno-wyezukiwewczego.

i
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Deko Język górnego pozloeu stosowana będzie Polskę Klasyfikacje 

Teaetyczns* aaj 1979, o 3 stopniach podziału. Dęzykaal dolnego 

pozloeu będę Języki deskryptorowe zorientowane dziedzinowo.

W renach prac stałej Koelejl Budownictwa RWPG, przy óclełej 

współpracy z Międzynarodowya Contru* Inforwacjl Naukowej i Tech

nicznej powstaje Międzynarodowy Syetea Inforwacjl Naukowej 

1 Technicznej oparty a. in. na wykorzystaniu aetod 1 środków 

elektronicznego przetwarzania danych. Syetea ten będzie obejao- 

wał szereg podayeteaów gałęziowych i specjalistycznych, budowa

nych na bazie krajowych eyeteaów inforwacjl poszczególnych 

paristw - członków RWPG.

Dednya z nich Jest Międzynarodowy Gałęziowy Syetea Inforaacji 

Naukowej i Technicznej Budownictwa. Główny* Jego celea jest 

doprowadzenie do optyaelnego podziału pracy w zakresie opracowy

wania inforaacji źródłowych dokuaentacyjnych 1 wymiany przetwo

rzonych inforaacji na nośnikach aaezynowych - taśay magnetyczne 

oraz na alkrofleżach. Przyczyni się to do podniesienia efektyw

ności obsługi lnforaacyjnej użytkowników 1 obniżenie kosztów 

tak w skali aiędzynarodoarej jak i w  poszczególnych podeysteaacH 

krajowych. Do osiągnięcia tego celu wyaagana Jest spójność 

orgsnlzacyjna, techniczne 1 soaontyczne zarówno w cały* układzie 

jak i na wszystkich pozloaach systeau.

Zakres teaetyczny MGSINT Budownictwa obejauje teaatykę opracowy

waną w rasach koapetencjl etałej koalejl Budownictwa RWPG.

Oznacza to w praktyce całą dziedzinę budownictwa w najszerszya 

ujęciu 1 znajduje odzwierciedlenie w uzgodniony* TEMATYCZNYM 

RUBRYKA TORZE MGSINT BUDOWNICTWA, 3-cia'radakc je I960 r. Deat to 

pierwszy elaaent zapewniający spójność Seasntycznę systeau 

w skali alędzynarodowej /RWPG/. Drugla eleaentea Jest TEZAURUS
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BUDOWNICTWA, część systematyczna, 3-cia redakcja, 1979 /w opra

cowaniu 4-ta redakcja/. Obejmuje on około 10 tya. deskryptorów 

/terminów Języka naturalnego przyjętych dla wyrażania zawartość 

znaczeniowej pojęć/ w 12 działach tematycznych.

WNIOSEK

NaleZy dokonać próby ujednolicenia terminologii, stosowanej 

w syetamach informacyjnych i informatycznych uwzględniajęc 

istniejęce opracowania, a m.in. Polską Klasyfikację Tematyczną 

1979 r.

Tematyczny Rubrykator MGSINT Budownictwa 1980,- 

Tezaurua Budownictwa, 1979,

Klasyfikację Robót 1971 i 1972,

Mały Słownik Ilustrowany Budownictwa 1971,

Opracowania systemu klaeyflkacji budownictwa - zadanie 

1 1 2 1979 r.
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Komunikat Nr 1

Zgodni* z ustalania«! jaki* ulały miajBca między KoalaJą Infor- 

aa tyki ZG PTE a Rzędowy* Cantrua Inforaatykl RCI CENPLAN Koaitat 

Naukowy pragnie polnforaować uczestników Konferencji, 2* fragment 

referatu agr Grażyny Grycz 1 agr Toaaeza SapocIńsklego dotyczący 

opisu podsystemu INPLAN oparty został na opracowaniach agr 

Wiesławy Nowakowskiej oraz agr lnż. Henryka Radzikowskiego 

Z  RCI CEN PLAN.

Komunikat Nr g

Przy okazji drukowania powyższych materiałów konferencyjnych 

Koaltet Naukowy I-azaj płockiej konferencji nt “Celowość 

1 warunki integracji eysteaów informatycznych a zarządzaniu 

procesami produkcji budowlanej* pragnie polnforaować uczestni

ków konferencji, którzy byli obecni ne pierwszej Konferencji. 

Ze referat prof. dr hab. inZ. W, 3. Rybalskiego /ZSRR/ pt. 

“Problemy tworzenia zautomatyzowanych systemów optymalnego 

planowania Ł zarządzania w budownictwie’ został przetłumaczony 

przoz prof.. zw.dr'inZ. L. Rowińskiego, co nie zostało podana 

w aatariałach konferencyjnych.

po».« 1  saa.69a/8Q,a.400
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